
6  diário oficial Nº 34.923 Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

II. nomear ROBSON TALISMÃ MONTEIRO MARTINS para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade de Referência Especializada, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 414/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/334967,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, RAFAEL SOUZA DA COSTA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar de 1º de abril de 2022. 
II. nomear SAMUEL RAMALHO DA SILVA para exercer o cargo em comissão 
Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Saúde Pública. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
UIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 415/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2022/401310,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ANTONIO SERGIO NEIVA do cargo em comissão de 
Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 30 de abril 
de 2022.
II. nomear JOSÉLIA PATRICIA MELO ANGELIM para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano, a contar de 2 
de maio de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 416/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/294816,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO SÉRGIO PINTO RODRIGUES DA SILVA do cargo em comis-
são de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar 
de 1º de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 417/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/249510,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LEONARDO SILVA MACEDO do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a contar de 1° de 
abril de 2022.
II. nomear HELDER LUIS LIMA GONÇALVES para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1 com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a con-
tar de 1° de abril de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 418/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, 
R E S O L V E:
nomear GABRIELLA VASCONCELLOS CAETANO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador da Área de Segurança, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação no Centro Regional de Governo na Região do Sudeste do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 419/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/402660,
R E S O L V E:
exonerar CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA do cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, a contar de 1° de abril 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 420/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/402660,
R E S O L V E:
nomear CARLOS OLAVO MESCHEDE DA SILVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Institucional, código GEP-DAS-012.5, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a con-
tar de 1° de abril 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 421/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar JAIR CLAUDIO DA SILVA GUIMARÃES do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 31 de 
março 2022.
II. nomear RUTH HELENA DA COSTA BENASSULY para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 422/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar LUCIANO HENRIQUE GOMES DE SOUZA do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 31 de 
março 2022.
II. nomear JOSIMAR MIRANDA COUTINHO para exercer o cargo em comis-
são de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 31 de 
março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 423/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,
R E S O L V E:
I. exonerar KELVIA SAMARA DE SOUSA DE ARAUJO do cargo em comissão 
de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar de 31 de 
março 2022.
II. nomear MARCELO RENATO CORREA DE CARVALHO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, a contar 
de 31 de março 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE ABRIL DE 2022.
LUIZIEL GUEDES 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 424/2022-CCG, DE 5 DE ABRIL DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/405201,


